
 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА   

 

     УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 от 26.10.2020                                                              № 477 

 

 

Об утверждении Дорожной карты   

по развитию муниципальной системы выявления, поддержки и 

развития способностей у детей и молодежи  

на 2020-2023 годы 

 

          В целях реализации Концепции региональной системы оценки качества 

образования Мурманской области, утвержденной приказом Министерства 

образования и науки Мурманской области от 16.06.2020 № 808, во 

исполнение приказа Министерства  образования и науки Мурманской 

области от 27.07.2020 № 989 «Об утверждении Дорожной карты по развитию 

региональной системы выявления, поддержки и развития способностей у 

детей и молодежи в Кольском районе на 2020-2023 годы», в целях развития 

муниципальной системы выявления, поддержки и развития способностей у 

детей и молодежи в Кольском районе,- 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

           1. Утвердить Дорожную карту по развитию муниципальной системы 

выявления, поддержки и развития способностей у детей и молодежи на 2020-

2023 годы (далее – Дорожная карта). 

           2. Отделу общего и дополнительного образования Управления 

образования администрации Кольского района (Гайдай Е.В.) совместно с 

МБУО «Районный методический кабинет» Кольского района (Харитонова 

Н.Ф.): 

           2.1. Организовать работу по реализации мероприятий Дорожной 

карты.           

           2.2. Обеспечить организационно-методическое и информационное 

сопровождение реализации мероприятий Дорожной карты (срок: постоянно). 

           2.3. Предоставить региональному оператору (ГАУДО МО МОЦДО 

«Лапландия») годовую аналитическую информацию по реализации 

мероприятий Дорожной карты не позднее 25 января года, следующего за 

отчетным. 

           2.4.  Разместить настоящий приказ в сети Интернет. 



           3. Руководителям образовательных учреждений: 

           3.1.  Обеспечить участие образовательных учреждений в мероприятиях 

Дорожной карты.           

           3.2. Ежегодно в срок не позднее 18 января года, следующего за 

отчетным, направлять аналитическую информацию по реализации 

мероприятий Дорожной карты на адрес электронной почты:  

obraz_os@akolr.gov-murman.ru. 

           4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования администрации Кольского района  

Малова Н.А. 
 

 

Заместитель Главы администрации- 

начальник  Управления  образования                                              И.В. Непеина     

mailto:obraz_os@akolr.gov-murman.ru


Утверждена 

приказом Управления образования  

администрации Кольского района 

от 26.10.2020 № 477 

Дорожная карта   

по развитию муниципальной системы выявления, поддержки и развития способностей у детей и молодежи  

на 2020-2023 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные исполнители Планируемый результат 

1. Реализация Комплекса мер по реализации 

Концепции общенациональной системы выявления 

и развития молодых талантов в Мурманской 

области на 2016-2020 годы 

2016-2020 Управление образования, 

РМК, ОУ 

МКЦ по работе с одаренными детьми 

Совершенствование нормативно-

правового регулирования системы 

выявления и развития молодых 

талантов, повышение качества 

предоставляемых услуг 

2.  Реализация Комплекса мер по реализации 

Концепции общенациональной системы выявления 

и развития молодых талантов в Кольском районе 

на 2016-2020 годы 

2016-2020 Управление образования, 

РМК, ОУ 

МКЦ по работе с одаренными детьми 

 

Совершенствование нормативно-

правового регулирования системы 

выявления и развития молодых 

талантов, повышение качества 

предоставляемых услуг 

3. Реализация Комплекса мер по развитию системы 

выявления и развития молодых талантов в 

Мурманской области на 2021-2023 годы 

 

2021-2023 Управление образования, 

РМК, ОУ 

МКЦ по работе с одаренными детьми, 

Управление образования, 

РМК, ОУ 

МКЦ по работе с одаренными детьми  

(ДДТ Кольского района), 

Муниципальный ресурсный центр 

олимпиадной подготовки 

обучающихся «АрктикУникУм»  

(МОУ Мурмашинская СОШ № 1) 

Совершенствование нормативно-

правового регулирования системы 

выявления и развития молодых 

талантов, повышение качества 

предоставляемых услуг 

4. Разработка, утверждение и реализация Комплекса 

мер по развитию системы выявления и развития 

молодых талантов в Кольском районе на 2021-2023 

годы 

 

2021-2023 Управление образования, 

РМК, ОУ 

МКЦ по работе с одаренными детьми  

(ДДТ Кольского района), 

Муниципальный ресурсный центр 

олимпиадной подготовки 

обучающихся «АрктикУникУм»  

(МОУ Мурмашинская СОШ № 1) 

Совершенствование нормативно-

правового регулирования системы 

выявления и развития молодых 

талантов, повышение качества 

предоставляемых услуг 



 

 

Перечень мероприятий, реализуемых на различных уровнях системы образования 

 

№ 

п/п 

Муниципальный уровень Уровень образовательной организации 

2020 год 

1. Включение в муниципальную программу «Развитие образования в 

Кольском районе Мурманской области» мероприятий, направленных 

на выявление, поддержку и развитие способностей у детей и 

молодежи 

Разработка и реализация Комплекса мер, направленного на реализацию 

Концепции общенациональной системы выявления и развития молодых 

талантов в Мурманской области 

2. Организация интеллектуальной школы для  одаренных детей на базе 

Муниципального ресурсного центра олимпиадной подготовки 

обучающихся «АрктикУникУм» (МОУ Мурмашинская СОШ № 1) 

Разработка и реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ социально-педагогической направленности 

продвинутого уровня, программ внеурочной деятельности 

общеинтеллектуальной направленности «Решение олимпиадных задач» 

3. Совершенствование механизма межведомственного взаимодействия 

по работе с одаренными детьми (образование, культура, спорт и 

молодежная политика) 

Совершенствование механизма межведомственного взаимодействия по 

работе с одаренными детьми (образование, культура, спорт и молодежная 

политика) 

4. Выдвижение талантливых детей и молодежи на получение именных 

стипендий Губернатора Мурманской области 

Выдвижение талантливых детей и молодежи на получение именных 

стипендий Губернатора Мурманской области 

5. Выдвижение талантливых детей и молодежи на получение стипендии 

Главы администрации Кольского района 

Выдвижение талантливых детей и молодежи на получение стипендии 

Главы администрации Кольского района 

6. Организация взаимодействия с учреждениями высшей школы по 

научному сопровождению одаренных детей и педагогов 

Организация взаимодействия с учреждениями высшей школы по 

научному сопровождению одаренных детей и педагогов 

7. Организация повышения квалификации (профессиональной 

переподготовки) учителей для работы с одаренными и талантливыми 

детьми 

Организация повышения квалификации (профессиональной 

переподготовки) учителей для работы с одаренными и талантливыми 

детьми 

8. Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

одаренных детей и талантливой молодежи 

Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

одаренных детей и талантливой молодежи 

9. Обеспечение профессионального роста педагогических кадров через 

организацию и проведение научно-практических конференций, 

семинаров, мастер-классов, творческих лабораторий 

Обеспечение профессионального роста педагогических кадров через 

организацию и проведение научно-практических конференций, 

семинаров, мастер-классов, творческих лабораторий 

10. Организация интеллектуальных и творческих конкурсов, 

направленных на выявление одаренных детей и талантливой 

молодежи 

Организация участия в интеллектуальных и творческих конкурсах, 

направленных на выявление одаренных детей и талантливой молодежи 

11. Организация профессиональных конкурсов, направленных на 

выявление мастерства педагогов, работающих с одаренными детьми 

и талантливой молодежью  

Организация участия педагогов в профессиональных конкурсах, 

направленных на выявление мастерства педагогов, работающих с 

одаренными детьми и талантливой молодежью  

12. Организация и проведение Всероссийской олимпиады школьников Организация и проведение Всероссийской олимпиады школьников 



(школьный, муниципальный этап) (школьный этап) 

13. Мониторинг результативности участия обучающихся в конкурсных 

мероприятиях муниципального, федерального, международного 

уровней 

Мониторинг результативности участия обучающихся в конкурсных 

мероприятиях муниципального, федерального, международного уровней 

2021 год 

1. Реализация мероприятий, направленных на выявление, поддержку и 

развитие способностей у детей и молодежи, включенных в 

муниципальную программу «Развитие образования в Кольском 

районе Мурманской области»  

Реализация Комплекса мер, направленного на реализацию Концепции 

общенациональной системы выявления и развития молодых талантов в 

Мурманской области 

2. Проведение мониторинга реализации Комплекса мер, направленного 

на реализацию Концепции общенациональной системы выявления и 

развития молодых талантов в Мурманской области 

Проведение мониторинга реализации Комплекса мер, направленного на 

реализацию Концепции общенациональной системы выявления и 

развития молодых талантов в Мурманской области 

3. Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

педагогов, имеющих результаты в обучении и воспитании одаренных 

детей 

Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

педагогов, имеющих результаты в обучении и воспитании одаренных 

детей 

4. Организация интеллектуальной школы для  одаренных детей на базе 

Муниципального ресурсного центра олимпиадной подготовки 

обучающихся «АрктикУникУм» (МОУ Мурмашинская СОШ № 1) 

Разработка и реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ социально-педагогической направленности 

продвинутого уровня, программ внеурочной деятельности 

общеинтеллектуальной направленности «Решение олимпиадных задач» 

5. Совершенствование механизма межведомственного взаимодействия 

по работе с одаренными детьми (образование, культура, спорт и 

молодежная политика) 

Совершенствование механизма межведомственного взаимодействия по 

работе с одаренными детьми (образование, культура, спорт и молодежная 

политика) 

6. Выдвижение талантливых детей и молодежи на получение именных 

стипендий Губернатора Мурманской области 

Выдвижение талантливых детей и молодежи на получение именных 

стипендий Губернатора Мурманской области 

7. Выдвижение талантливых детей и молодежи на получение стипендии 

Главы администрации Кольского района 

Выдвижение талантливых детей и молодежи на получение стипендии 

Главы администрации Кольского района 

8. Организация взаимодействия с учреждениями высшей школы по 

научному сопровождению одаренных детей и педагогов 

Организация взаимодействия с учреждениями высшей школы по 

научному сопровождению одаренных детей и педагогов 

9. Организация повышения квалификации (профессиональной 

переподготовки) учителей для работы с одаренными и талантливыми 

детьми 

Организация повышения квалификации (профессиональной 

переподготовки) учителей для работы с одаренными и талантливыми 

детьми 

10. Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

одаренных детей и талантливой молодежи 

Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

одаренных детей и талантливой молодежи 

11. Создание единой муниципальной базы данных одаренных детей и 

талантливой молодежи 

Предоставление сведений для единой муниципальной базы данных 

одаренных детей и талантливой молодежи 

12. Обеспечение профессионального роста педагогических кадров через 

организацию и проведение научно-практических конференций, 

семинаров, мастер-классов, творческих лабораторий 

Обеспечение профессионального роста педагогических кадров через 

организацию и проведение научно-практических конференций, 

семинаров, мастер-классов, творческих лабораторий 

13. Организация интеллектуальных и творческих конкурсов, 

направленных на выявление одаренных детей и талантливой 

Организация участия в интеллектуальных и творческих конкурсах, 

направленных на выявление одаренных детей и талантливой молодежи 



молодежи 

14. Организация профессиональных конкурсов, направленных на 

выявление мастерства педагогов, работающих с одаренными детьми 

и талантливой молодежью  

Организация участия педагогов в профессиональных конкурсах, 

направленных на выявление мастерства педагогов, работающих с 

одаренными детьми и талантливой молодежью  

15. Организация и проведение Всероссийской олимпиады школьников 

(школьный, муниципальный этап) 

Организация и проведение Всероссийской олимпиады школьников 

(школьный этап) 

16. Мониторинг результативности участия обучающихся в конкурсных 

мероприятиях муниципального, федерального, международного 

уровней 

Мониторинг результативности участия обучающихся в конкурсных 

мероприятиях муниципального, федерального, международного уровней 

2022 год 

1. Реализация мероприятий, направленных на выявление, поддержку и 

развитие способностей у детей и молодежи, включенных в 

муниципальную программу «Развитие образования в Кольском 

районе Мурманской области»  

Реализация Комплекса мер, направленного на реализацию Концепции 

общенациональной системы выявления и развития молодых талантов в 

Мурманской области 

2. Проведение мониторинга реализации Комплекса мер, направленного 

на реализацию Концепции общенациональной системы выявления и 

развития молодых талантов в Мурманской области 

Проведение мониторинга реализации Комплекса мер, направленного на 

реализацию Концепции общенациональной системы выявления и 

развития молодых талантов в Мурманской области 

3. Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

педагогов, имеющих результаты в обучении и воспитании одаренных 

детей 

Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

педагогов, имеющих результаты в обучении и воспитании одаренных 

детей 

4. Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

актуального опыта по работе с одаренными детьми 

Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

актуального опыта по работе с одаренными детьми 

5. Организация интеллектуальной школы для  одаренных детей на базе 

Муниципального ресурсного центра олимпиадной подготовки 

обучающихся «АрктикУникУм» (МОУ Мурмашинская СОШ № 1) 

Разработка и реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ социально-педагогической направленности 

продвинутого уровня, программ внеурочной деятельности 

общеинтеллектуальной направленности «Решение олимпиадных задач» 

6. Совершенствование механизма межведомственного взаимодействия 

по работе с одаренными детьми (образование, культура, спорт и 

молодежная политика) 

Совершенствование механизма межведомственного взаимодействия по 

работе с одаренными детьми (образование, культура, спорт и молодежная 

политика) 

7. Выдвижение талантливых детей и молодежи на получение именных 

стипендий Губернатора Мурманской области 

Выдвижение талантливых детей и молодежи на получение именных 

стипендий Губернатора Мурманской области 

8. Выдвижение талантливых детей и молодежи на получение стипендии 

Главы администрации Кольского района 

Выдвижение талантливых детей и молодежи на получение стипендии 

Главы администрации Кольского района 

9. Организация взаимодействия с учреждениями высшей школы по 

научному сопровождению одаренных детей и педагогов 

Организация взаимодействия с учреждениями высшей школы по 

научному сопровождению одаренных детей и педагогов 

10. Организация повышения квалификации (профессиональной 

переподготовки) учителей для работы с одаренными и талантливыми 

детьми 

Организация повышения квалификации (профессиональной 

переподготовки) учителей для работы с одаренными и талантливыми 

детьми 

11. Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

одаренных детей и талантливой молодежи 

Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

одаренных детей и талантливой молодежи 



12. Создание единой муниципальной базы данных одаренных детей и 

талантливой молодежи 

Предоставление сведений для единой муниципальной базы данных 

одаренных детей и талантливой молодежи 

13. Обеспечение профессионального роста педагогических кадров через 

организацию и проведение научно-практических конференций, 

семинаров, мастер-классов, творческих лабораторий 

Обеспечение профессионального роста педагогических кадров через 

организацию и проведение научно-практических конференций, 

семинаров, мастер-классов, творческих лабораторий 

14. Организация интеллектуальных и творческих конкурсов, 

направленных на выявление одаренных детей и талантливой 

молодежи 

Организация участия в интеллектуальных и творческих конкурсах, 

направленных на выявление одаренных детей и талантливой молодежи 

15. Организация профессиональных конкурсов, направленных на 

выявление мастерства педагогов, работающих с одаренными детьми 

и талантливой молодежью  

Организация участия педагогов в профессиональных конкурсах, 

направленных на выявление мастерства педагогов, работающих с 

одаренными детьми и талантливой молодежью  

16. Организация и проведение Всероссийской олимпиады школьников 

(школьный, муниципальный этап) 

Организация и проведение Всероссийской олимпиады школьников 

(школьный этап) 

17. Мониторинг результативности участия обучающихся в конкурсных 

мероприятиях муниципального, федерального, международного 

уровней 

Мониторинг результативности участия обучающихся в конкурсных 

мероприятиях муниципального, федерального, международного уровней 

18. Разработка, апробация и внедрение эффективных методик, 

инновационных технологий и форм работы с одаренными детьми 

Разработка, апробация и внедрение эффективных методик, 

инновационных технологий и форм работы с одаренными детьми 

2023 год  

1. Реализация мероприятий, направленных на выявление, поддержку и 

развитие способностей у детей и молодежи, включенных в 

муниципальную программу «Развитие образования в Кольском 

районе Мурманской области»  

Реализация Комплекса мер, направленного на реализацию Концепции 

общенациональной системы выявления и развития молодых талантов в 

Мурманской области 

2. Проведение мониторинга реализации Комплекса мер, направленного 

на реализацию Концепции общенациональной системы выявления и 

развития молодых талантов в Мурманской области 

Проведение мониторинга реализации Комплекса мер, направленного на 

реализацию Концепции общенациональной системы выявления и 

развития молодых талантов в Мурманской области 

3. Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

педагогов, имеющих результаты в обучении и воспитании одаренных 

детей 

Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

педагогов, имеющих результаты в обучении и воспитании одаренных 

детей 

4. Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

актуального опыта по работе с одаренными детьми 

Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

актуального опыта по работе с одаренными детьми 

5. Организация интеллектуальной школы для  одаренных детей на базе 

Муниципального ресурсного центра олимпиадной подготовки 

обучающихся «АрктикУникУм» (МОУ Мурмашинская СОШ № 1) 

Разработка и реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ социально-педагогической направленности 

продвинутого уровня, программ внеурочной деятельности 

общеинтеллектуальной направленности «Решение олимпиадных задач» 

6. Совершенствование механизма межведомственного взаимодействия 

по работе с одаренными детьми (образование, культура, спорт и 

молодежная политика) 

Совершенствование механизма межведомственного взаимодействия по 

работе с одаренными детьми (образование, культура, спорт и молодежная 

политика) 

7. Выдвижение талантливых детей и молодежи на получение именных 

стипендий Губернатора Мурманской области 

Выдвижение талантливых детей и молодежи на получение именных 

стипендий Губернатора Мурманской области 



8. Выдвижение талантливых детей и молодежи на получение стипендии 

Главы администрации Кольского района 

Выдвижение талантливых детей и молодежи на получение стипендии 

Главы администрации Кольского района 

9. Организация взаимодействия с учреждениями высшей школы по 

научному сопровождению одаренных детей и педагогов 

Организация взаимодействия с учреждениями высшей школы по 

научному сопровождению одаренных детей и педагогов 

10. Организация повышения квалификации (профессиональной 

переподготовки) учителей для работы с одаренными и талантливыми 

детьми 

Организация повышения квалификации (профессиональной 

переподготовки) учителей для работы с одаренными и талантливыми 

детьми 

11. Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

одаренных детей и талантливой молодежи 

Предоставление сведений для единой региональной базы данных 

одаренных детей и талантливой молодежи 

12. Создание единой муниципальной базы данных одаренных детей и 

талантливой молодежи 

Предоставление сведений для единой муниципальной базы данных 

одаренных детей и талантливой молодежи 

13. Обеспечение профессионального роста педагогических кадров через 

организацию и проведение научно-практических конференций, 

семинаров, мастер-классов, творческих лабораторий 

Обеспечение профессионального роста педагогических кадров через 

организацию и проведение научно-практических конференций, 

семинаров, мастер-классов, творческих лабораторий 

14. Организация интеллектуальных и творческих конкурсов, 

направленных на выявление одаренных детей и талантливой 

молодежи 

Организация участия в интеллектуальных и творческих конкурсах, 

направленных на выявление одаренных детей и талантливой молодежи 

15. Организация профессиональных конкурсов, направленных на 

выявление мастерства педагогов, работающих с одаренными детьми 

и талантливой молодежью  

Организация участия педагогов в профессиональных конкурсах, 

направленных на выявление мастерства педагогов, работающих с 

одаренными детьми и талантливой молодежью  

16. Организация и проведение Всероссийской олимпиады школьников 

(школьный, муниципальный этап) 

Организация и проведение Всероссийской олимпиады школьников 

(школьный этап) 

17. Мониторинг результативности участия обучающихся в конкурсных 

мероприятиях муниципального, федерального, международного 

уровней 

Мониторинг результативности участия обучающихся в конкурсных 

мероприятиях муниципального, федерального, международного уровней 

18. Разработка, апробация и внедрение эффективных методик, 

инновационных технологий и форм работы с одаренными детьми 

Разработка, апробация и внедрение эффективных методик, 

инновационных технологий и форм работы с одаренными детьми 

 


